
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-869 del 04/11/2022

Oggetto Area  Autorizzazioni  Concessioni  Centro.  Progetto 
“ZANZARA  TIGRE”  anno  2022.  Affidamento  diretto 
della  fornitura  di  uno  stereomicroscopio  Nikon  mod. 
SMZ745T  con  strumentazione  accessoria  alla  ditta 
Balsamo Strumenti di A. Balsamo. Importo Euro 2.040,00 
+ IVA 22%. CIG Z0D385AF57.  Oneri  per  la  sicurezza 
Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2022-894 del 04/11/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo giorno 04 (quattro) novembre  2022 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Autorizzazioni Concessioni Centro. Progetto “ZANZARA TIGRE” anno 2022. 

Affidamento  diretto  della  fornitura  di  n.  1  stereomicroscopio  Nikon  mod.  SMZ745T  con 

strumentazione accessoria alla ditta Balsamo Strumenti di A. Balsamo. Importo Euro 2.040,00 

+ IVA 22%. CIG Z0D385AF57. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTI:

● la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2022-2024, del 

Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di cassa 2022";

● la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per l'anno 2022 ai centri  di responsabilità dell'Agenzia  per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna";

●  il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

● il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  come 

modificato con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

VISTA ALTRESÌ:

● la D.D.G. n. 76 dell’ 08/06/2022 con la quale la Direzione Generale di Arpae ha preso atto 

della concessione da parte della Regione Emilia-Romagna del finanziamento complessivo 

di € 235.000,00 per la realizzazione di diverse attività e, in particolare, del contributo di € 

130.000,00 destinato al coordinamento e allo sviluppo di progetti finalizzati a contrastare la 

diffusione della zanzara tigre, compreso il suo monitoraggio, assegnando contestualmente 

la quota di € 20.000,00 all’Area Prevenzione Ambientale Centro;

RICHIAMATI:

● il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  così  come 

modificato dal Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito 

nella  Legge  n.  120/2020,  come  modificato  da  ultimo  dal  D.L.  31  maggio  2021  n.77 

(Decreto semplificazioni bis), convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108, e in particolare:



- l’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. che consente di affidare servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante procedura di affidamento 

diretto;

- l’art.  1 comma 3 D.L. 76/2020 e s.m.i.  in forza del quale gli affidamenti  diretti 

possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

● le  Linee  Guida n.  4  di  attuazione  del  Codice  “Procedure per  l'affidamento  di  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC ;

PREMESSO CHE:

● la  Dott.ssa  Luisa Guerra,  in  qualità  di  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale 

Centro, oltre che di Responsabile del presente procedimento (RUP), ha presentato richiesta 

di  acquisto  per  la  fornitura  della  seguente  strumentazione  da  laboratorio  per  il 

riconoscimento  di  materiale  biologico  nell’ambito  del  progetto  “ZANZARA  TIGRE”: 
Stereomicroscopio Nikon mod. SMZ 745T comprensivo di:

● Corpo ottico zoom con variatore continuo ingrandimenti e click-stop disinseribile
● Zoom continuo da 0,67x a 5x (rapporto 1:7,5) - Greenough type
● Obiettivo 1x W.D. 115 mm.
● Coppia di oculari 10x/22 a grande campo con regolazione delle diottrie
● Testa trinoculare con uscita foto dotato di passo C 0,55x per connessione alla camera/telecamera

digitale e regolazione distanza interpupillare: 52-75 mm
● Stativo C-LEDS Hybrid LED con illuminazione per riflessa e trasmessa a Led con regolazione

elettronica dell'intensità luminosa
● Porta oggetti trasparente - Porta oggetti bianco/nero
● Messa a fuoco macrometrica bilaterale
● Installazione e collaudo

PRESO ATTO CHE:

● al fine di soddisfare le esigenze di cui sopra, individuare con esattezza l’oggetto e il valore 

dell’appalto, il RUP ha predisposto un progetto di fornitura in forma semplificata, ai sensi 

dell’art.  23,  commi 14 e 15 del  D. Lgs.  50/2016 costituito  dalle  specifiche  tecniche del 

servizio indicate nelle richieste di preventivo;

● in base al progetto sopra richiamato, il RUP ha chiesto in via informale 3 preventivi, nel 

rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, ad alcune ditte operanti nel mercato di 

riferimento  per  l’oggetto  dell’appalto  (prot.  n.ri  PG/2022/175411,  PG/2022/175423  e 



PG/2022/175417 del 25/10/2022), le quali hanno stimato il valore della fornitura da affidare 

in un importo inferiore a € 5.000,00;

DATO ATTO CHE:

● la fornitura di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati 

adottati i CAM (Criteri Ambientali  Minimi),  ai sensi dell’art.  34 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;

● sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  e  che,  trattandosi  di  servizio  reso  in  luogo  esterno  alla 

disponibilità giuridica di Arpae, non sono stati riscontrati i suddetti rischi e che pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. 

Lgs. 81/2008, pertanto non vi sono costi relativi alla sicurezza;

RILEVATO CHE:

● ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, 

della  Legge  n.  296/2006  e  s.m.i.,  alla  data  odierna  non sono attive  convenzioni  né  di 

Consip,  né di  Intercent-ER di cui  all'art.  21,  della  L.  R. n.  11/2004 e s.m.i.,  aventi  ad 

oggetto forniture comparabili con quelle relative al presente affidamento;

● il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 

soglia dell’obbligo di ricorrere ai mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi da 

parte delle amministrazioni pubbliche a 5.000,00 euro; 

DATO ATTO CHE: 

● in considerazione del valore stimato della procedura e della esigenza di rispettare i principi 

di  efficacia  ed  economicità  dell’azione  amministrativa,  sussistono  le  condizioni  per 

procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito 

in Legge 120/2020;

● la  procedura  ha ottenuto  il  codice  identificativo  gara  CIG  Z0D385AF57 attribuito  dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C);

DATO ATTO CHE:

● il  RUP,  a  seguito  di  comparazione  dei  preventivi  ricevuti,  ha  allegato  la  richiesta  di 

acquisto  proponendo l’aggiudicazione  della  fornitura  alla  ditta  individuale  BALSAMO 



STRUMENTI DI A. BALSAMO, corrente in 40059 Medicina (BO), Via Cesare Battisti 

n. 39, P. IVA 00016251209, la quale ha presentato l’offerta più vantaggiosa in termini di 

rapporto qualità/prezzo nel rispetto alle caratteristiche del prodotto richieste, quantificando 

il costo della fornitura in € 2.040,00 (IVA 22% esclusa) e così per un totale di € 2.488,80 

(IVA 22% inclusa);

● l'offerta formulata dall’operatore economico sopra individuato, assunta al PG/2022/175417, 

è stata presentata sulla base delle specifiche tecniche indicate da Arpae con la richiesta di 

preventivo, ragion per cui si ritiene conforme alle esigenze di Arpae e congrua dal lato 

economico, avuto riguardo ai prezzi di mercato per prestazioni analoghe;

● la spesa dell’appalto è inferiore a € 40.000,00 e non è pertanto ricompresa  nell’elenco 

annuale di beni e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs. Del D.Lgs. 50/2016;

● la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, 

previste  per  affidamenti  di  importo  non superiore  a  €  40.000,00,  mediante  scambio  di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

DATO ATTO inoltre che, ai sensi del paragrafo 4.2.2 delle Linee guida n. 4 emanate da ANAC, 

sono state svolte le seguenti attività: 

● verifica  del  requisito  prescritto  all’art.  80  comma  4  regolarità  contributiva  mediante 

acquisizione del DURC on line Prot. INPS 33147448 del 17/10/2022, con scadenza validità 

il 14/02/2023;

● verifica del requisito di cui all’art.  80 comma 5 lett a) c) f bis) f ter) g) h) l), mediante 

acquisizione in data 25/10/2022 dell’estratto dal Casellario Informatico presso ANAC dal 

quale non emergono annotazioni tali da impedire l’affidamento dell’appalto; 

● acquisizione  della  dichiarazione  di  assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari  ai  sensi  della  L.  136/2010 e  dell’autocertificazione  del  possesso dei  requisiti 

previsti dagli art. 80 e 83 D.Lgs. 50/20216;    

RITENUTO pertanto che:

● ai sensi di sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 ricorrano le condizioni per 

procedere  all'affidamento  diretto  della  fornitura  in  oggetto  alla  ditta  BALSAMO 



STRUMENTI DI A. BALSAMO, corrente in 40059 Medicina (BO), Via Cesare Battisti 

n. 39, P. IVA 00016251209 per l’importo di € 2.040,00 (IVA 22% esclusa) e così per un 

totale di € 2.488,80 (IVA 22% inclusa);

SU  PROPOSTA  della  stessa  Dott.ssa  Luisa  Guerra,  in  qualità  di  Responsabile  dell’Area 

Prevenzione Ambientale  Centro,  la quale  ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO infine che:

● il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la medesima Dott.ssa Luisa Guerra;

● al Responsabile  Unico del Procedimento sono assegnati  le funzioni ed i  compiti  di  cui 

all’art. 31 del D. Lgs. 50/20216, meglio specificati dalla Linee Guida n. 3 di ANAC;

● è stato acquisito il  parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Donata Azzoni, 

Responsabile  Staff  Amministrazione  Centro,  ai  sensi  dell'art.  8  del  “Regolamento  per 

l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia”;

● ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente provvedimento 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermati 

con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2020 

Linee Guida” della D.D.G n.140 del 30/12/2020;

● non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  secondo  quanto 

previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.

2) DI  APPROVARE  il  preventivo  inviato  dalla  ditta  BALSAMO  STRUMENTI  DI  A. 

BALSAMO,  assunto  agli  atti  al  PG/2022/175417,  che  fissa  i  requisiti  e  le  modalità  di 

esecuzione della fornitura in conformità alle richieste di Arpae;

3) DI  AFFIDARE, per le ragioni esposte in premessa, la  fornitura di n. 1 stereomicroscopio 

Nikon mod. SMZ745T con strumentazione accessoria, alla ditta BALSAMO STRUMENTI 

DI A. BALSAMO, corrente in 40059 Medicina (BO), Via Cesare Battisti n. 39, P. IVA 



00016251209, per  l’importo  di  € 2.040,00 (IVA 22% esclusa) e  così  per  un totale  di  

€ 2.488,80 (IVA 22% inclusa);

4) DI DARE ATTO CHE:

● il  costo  complessivo  relativo  al  presente  affidamento  pari  a  €  2.488,80  (IVA  22% 

inclusa) relativo  al  presente   provvedimento,  avente  natura  di  ‘’INVESTIMENTI” 

(INVES-INVES),  sarà  a  carico  dell’esercizio  2022,  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità  CESSA – progetto Zanzara Tigre – codice progetto ZTSSA;

● non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e conseguentemente il 

costo della sicurezza relativo al presente atto è pari a zero;

● è pervenuta la dichiarazione con la quale l’operatore economico si assume gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i - 

CIG ZBA36844E8;

● si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva  di cui all'art.  2 della Legge 

266/2002 e di tutti gli altri requisiti di ordine generale previsti dalle Linee Guida n. 4 di 

ANAC, come precisato in premessa;

● il contratto verrà stipulato con le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 

50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, ovvero mediante 

corrispondenza  secondo l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di 

lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata,  e  sarà  firmato  digitalmente  dalla 

Dott.ssa Luisa Guerra;

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

La Responsabile 

Area Prevenzione Ambientale Centro

(Dott.ssa Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2022-894   del    04/11/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    Area  Autorizzazioni  Concessioni  Centro.  Progetto  “ZANZARA 
TIGRE”  anno  2022.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di  uno 
stereomicroscopio  Nikon  mod.  SMZ745T  con  strumentazione 
accessoria  alla  ditta  Balsamo  Strumenti  di  A.  Balsamo.  Importo 
Euro 2.040,00 + IVA 22%. CIG Z0D385AF57. Oneri per la sicurezza 
Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/11/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


